
 

 

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 

Valdes priekšsēdētājam Mārtiņam Lazdovskim 

Valdes loceklim Gundaram Kainam 

 

 

2022.gada 28.martā         Nr. 12/22 

 

Par degvielas cenu izmaksu korekciju 

 

Biedrība “Latvijas ceļu būvētājs” (turpmāk - LCB), analizējot  šā gada izmaiņas degvielas 

cenās, tās pieejamību un varbūtējās turpmākās svārstības, ir secinājusi, ka 2022. gada ceļu un 

tiltu būvniecības sezonas veiksmīgai norisei un ieplānoto darbu savlaicīgai un kvalitatīvai 

izpildei ir nepieciešama ātra, cieša un ieinteresēta Valsts pasūtītāja un nozares uzņēmumu 

sadarbība. 

Analizējot un izvērtējot dažādus risinājuma modeļus, LCB piedāvā  VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 

(turpmāk - LVC) izvērtēt sekojošu risinājuma projektu: 

1. LVC vienpusēji nosaka (vai saskaņo ar LCB) degvielas normatīvo patēriņu tā sauktajos 

tipiskajos darbos, atbilstoši jau LVC eksistējošajam tipisko darbu sarakstam.  

2. Par pamatu degvielas cenas izvērtējumam piesaistīt Latvijas degvielas tirgotāju asociāciju, 

tās veidoto degvielas cenu dinamikas līkni, kur būtu atspoguļotas gan ārējo faktoru 

ietekmētās cenu svārstības, gan, piemēram, obligātās BIO piedevas dīzeļdegvielai un to 

ietekme uz dīzeļdegvielas gala cenu. 

3. Klātpieliktajos pielikumos divi varianti - paraugi iespējamo korekciju veikšanai. 

Biedrība LCB apzinās, ka priekšlikumā varētu būt precizējami aspekti, taču uzskata, ka šā 

brīža piespiedu nepieciešamība pēc cenu korekcijām jau noslēgtajos līgumos, gan pasūtītājam, 

gan būvniekiem ļaus iegūt pieredzi darbā ar cenu svārstībām un izsaka cerību, ka šī pieredze ļaus 

pasūtītājam kādus no šiem cenu koriģēšanas algoritmiem iekļaut iepirkumu dokumentācijās, lai 

pēc līgumu noslēgšanas, vajadzības gadījumā, cenu korekcijas mehānismi būtu tehniski 

iedarbināmi. LCB iesaka paanalizēt Igaunijas Republikas pieredzi, kur, pēc LCB rīcībā esošajām 

ziņām,  jau astoņus gadus iepirkuma līgumos strādā cenu koriģēšanas formula, cenu pieauguma 

risku sadalot sekojoši: 80% pasūtītājs, 20% līguma turētājs. 

LCB izsaka savu atzinību LVC un cer uz tās izpratni kopīgo rezultātu sasniegšanai. 

 

Ar cieņu, 

 

Biedrības “Latvijas Ceļu būvētājs” 

Valdes priekšsēdētājs  



2 
 

 


